¹ HARNACK, l. c. pp. 52 sqq.

² Cfr Barnabae epistulam (quae indidem videtur hausisse) XX, 1: οὗτος γάρ ἐστιν θανάτου αἰώνιος μετὰ τιμωρίας.

³ An γένεται scribendum? Cfr VIII, 340, ubi RZACH vix recte scripturam codicem mutavit.

⁴ Haec ad or. Sib. II, 39 sqq. spectant.

⁵ Cfr quae infra ad Or. Sib. VI, 6 disputabuntur.

μεταλλύχιοις φαλμόται θεοπρεπέσσοι τε μολπαῖς
ἀρθίτον ἀξομνεῖν σε καὶ ἀψευστον κελόμεσθα,
παγγενετήρα θεόν, πινυτόφρονα

III.

Venio nunc ad argumentum in omnibus libris apocalypticis ante omnia cultum, ad ultimorum rerum vaticinationes. Quarum primum locum obtinent quae de Messia et de futuro dei regno praedicuntur. Sed ad Sibyllinorum de his rebus prophetias optime intelligendas opus esset eorum locorum, qui de argumento nostro in ceteris apocalypsis occurruunt, tempora accurate definire et rationes, quae Sibyllinorum diversis partibus cum iis intersunt, explicare. Quod tamen difficillimum videtur atque quaeri potest, num subsidiis criticis, quae adhuc nobis parata sunt, fieri possit; certe mihi quidem, non ut par erat in his rebus versato, locos illos perscrutanti interpretationesque virorum doctorum diversas consideranti hae quæstiones desperandæ obscuritatis videntur¹. Itaque nunc locos Sibyllinos ad has res pertinentes ordine quo eos exstitisse credo dispositos recensere et quam possum diligentissime examinare satis habebo.

Iam in antiquissima Sibyllinorum parte locus celeberrimus exstat III, 652 sqq.²:

καὶ τότ' ἀπ' ἡρλίου θεὸς πέμψει βασιλῆα,
ὅς πάσαν γαῖαν πάντας πολέμοιο κακοῖο,
τοὺς μὲν ἄρα κτείνας, τοῖς δὲ ὅρκια πιστὰ τελέσσας.
οὐδέ τι τοῖς ιδίαις βουλαῖς τάδε πάντα ποιήσει,
ἄλλα δὲ θεοῦ μεγάλοιο πιθήσας δόγμασιν ἐσθλοῖς.
ναὸς δὲ αὐτοῦ μεγάλοιο θεοῦ περικαλλές πλούτῳ

¹ Cfr praecipue SCHÜLER, II, pp. 417 sqq.; VERNES, Histoire des idées messianiques; BALDENSPERGER, l. c.

² Cfr BAPT, De or. Sib. a Iud. comp. pp. 49 sqq., LÜCKE, I, pp. 74 sq., HILOKENFELD, pp. 76 sqq., EWALD, pp. 39 sq., SCHÜLER, II, pp. 428 sq.

βεβούθως. γρυπῷ τε καὶ ἀργύρῳ ἡδὲ τε κόσμῳ πορρυρέῳ· καὶ ταῖς τελεσφόροις ἡδὲ θάλασσαι τῶν ἀγαθῶν πληγμοῖς.

Haec ad Messiam spectare a plerisque viris doctis existimantur neque, ut videtur, de alio rege accipi possunt¹. Mentione autem dignissima sunt, quippe quae clare ostendant, homines Iudeos illo tempore adventum Messiae regis vulgo speravisse, quod a nonnullis viris doctis addubitatum est².

Messiam illum ἄπ' ἵελιον deus mittet. Quod quidem duobus modis intelligi potest. ALEXANDRE³ ad h. l. interpretatur "ab Oriente"; confert Tac. hist. V, 13, locum illum notissimum: "pluribus persuasio inerat antiquis sacerdotum litteris contineri, eo ipso tempore fore ut valesceret Oriens profectique Iudea rerum poterentur"⁴. At GFRÖERER⁴ contendit, verba ἄπ' ἵελιον nihil aliud significare quam ἄπ' ὥρανον vel ἄπὸ θεοῦ. Et legimus quidem III, 286 sq.: